tus emendationis fructus consequebatur. Errata vero illa, quæ in aliorum oculos incidissent, in eorum quidem conspectu, ne latius serperent, corrigebat, sed adhibita etiam tum convenienti moderatione. Cum jam a Collegio quodam abiturus esset, Sociique omnes præcedenti nocte ad recipiendam Indulgentiam convenissent, quam Provinciales, absoluta visitatione, impertiri solebant; quemdam illorum severa reprehensione corripuit propter iteratos in eadem culpa lapsus, quibus fastidium aliis crebat, et offensionem. Sed antequam objurgare illum inciperet, excedere de loco jussit et Sacerdotem, quem a secretis habebat, et laicum, qui utrumque comitabatur, ut suborem minueret reo, qui reprehensione illa omnino resipuit, impensiusque deinde Præpositum amare perrexit. Idemque universim in cæteris domibus eveniebat, ut Socii omnes vehementius erga illum afficerentur, cujus prudentiam, et caritatem experti publice facerant, et privatim. Ipse autem, postquam aliquem Provinciæ tractum obierat, Vallisoletum regrediebatur, non ut labori parceret, sed ut alias officii sui partes expleret. Ibi enim cum designatis Consiliariis de negotiis occurrentibus conferebat, ac de his ad Generalem Præpositum referens, acceptisque ab eo responsis, diversos Sociorum gradus, variisque illorum occupationes aptissima dispositione ordinabat. Hæc sane communia Francisco fuerunt cum cæteris decessoribus, qui Provinciam administraverant, neque illa peccitus amplitudinem animi ejus manifestassent, nisi alia prorsus insolita, quæ seorsum exponenda sunt, occurriasset.

C A P U T X L

*Quid egerit, exortis in Societatem gravissimis
tempstatibus.*

Adoranda semper æterni Numinis providentia, cum Societatem Jesu decrevisset extremis laboribus exercere, infabiliter etiam benignitate dispositus, ut in eadem multi essent præstantes virtute, ac prudentia viri, quorum exemplis, adhortationibus, et consiliis imbecilliores alii ad sustinendum eri-

gerentur; alii vero in magnis virz angustiis per solicitam eorumdem caritatem opportunum reperirent auxilium. Inter eos haud postremum obtinuit locum Franciscus Xaverius Idiaquezius, quem Deus ad calamitosa illa tempora reservavit, ut exemplo, et solatio esset non modo suz Provinciaz Sociis, sed aliis etiam quam plurimis, qui procellis inhorrescentibus, suisque repente convulsi sedibus, tandem ejecti sunt in exilium. Id ego modo aliqua ostendam ex parte, quanquam evidenter hoc idem posteris apparebit, quando conversa conditio temporum, alia multa dignoscere poterunt, quz in praesentia palam divulgare non licet.